
Pubblicata sul sito istituzionale il        
27/10/2015 - N.  1149  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 187 del Reg. Data  27/10/2015 N. 646  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, per 
l'affidamento dei lavori relativi  di “Recupero e riqualificazione 
della Scuola Primaria di Via L. Roselli”- Importo  Progetto € 
1.000.000,00 - CUP B29D15000420002 Approvazione procedure di
gara - Bando Pubblico - CIG 6421129347.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



PREMESSO:
- che  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  –  n.  46  del  02/04/2015,  è  stata  pubblicata  la

Determinazione  n. 87 del 17/03/2015 del Dirigente  Servizio Lavori Pubblici che approva l’Avviso
pubblico  per la partecipazione alla procedura di selezione di interventi relativi alla riqualificazione
del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi – Delibere CIPE  N. 79/2012 E N.
92/2012;

- che il Comune di Salice Salentino  ha partecipato per beneficiare dei fondi intervenendo sulla Scuola
Primaria di Via L. Roselli, ubicata in zona periferica che necessita di interventi  previsti dal suddetto
avviso e inserita  nel contesto ambientale ed integrata con il tessuto residenziale circostante;

- che con Delibera di Giunta comunale n. 54 del 28.04.2015 veniva approvato il Progetto Preliminare
per il ”Recupero la riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” dell’importo   di Euro
1.000.000,00, redatto dall’Arch. NAPOLETANO Alessandra – n. 907 Ordine degli Architetti della
Provincia di Lecce;

- che con nota  del  30.04.2015 Prot.  Gen 4747 veniva inoltrata alla Regione Puglia  “Domanda  di
ammissione  a  finanziamento  di  interventi  di  recupero  e  riqualificazione  del  patrimonio
infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi, giusta delibera cipe n. 79/2012;

VISTA la determinazione del Dirigente Servizio Lavori Pubblici del 7.08.2015 pubblicata sul BURP
n.  115  del  13.08.2015  con  la  quale  viene  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  comuni  ammessi  a
finanziamento, tra i quali rientra anche il Comune di Salice Salentino;

ATTESO che  la  medesima  determina  prevede,  stante  la  scadenza  perentoria  per  l’assunzione
dell’OGV al 31.12.2015, che i comuni beneficiari potranno avviare le procedure per il completamento della
progettazione e l’aggiudicazione dei lavori;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 143/516/Reg. Gen. del  04/09/2015,  con
la quale, stante l’urgenza,  si è stabilito di avviare la procedura di affidamento dell’incarico per progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e assistenza al collaudo o accertamento della
regolare esecuzione,  coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei Lavori
di: “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” – Importo Euro 1.000.000,00”
-  da aggiudicarsi mediante procedura negoziata e con il criterio del prezzo più basso;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 146/532/Reg. Gen. del 09/09/2015  con la
quale si è affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e
assistenza  al  collaudo o accertamento  della  regolare  esecuzione,  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione ed in fase di esecuzione dell’intervento di “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria
di  Via  L.  Roselli”  –  Importo  Euro  1.000.000,00,  ai  professionisti  che  hanno offerto il  maggior  ribasso
percentuale, ovvero all’Ing. Giovanni Paolo MIGLIETTA e all’arch. Angelo COLLETTA,   per l’importo
riveniente dal ribasso del 10% pari ad € 76.705,52, comprensivi di spese ed oneri accessori, oltre contributo
INARCASSA ed escluso IVA, sull’importo a base d’asta di € 85.228,35;

VISTA la  propria  determinazione  n.  165/581/Reg.  Gen.  del  29/09/2015,  con  la  quale  è  stato
approvato  il Progetto definitivo/esecutivo per il “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di Via L.
Roselli” – Importo Euro 1.000.000,00, redatto dall’Ing. Giovanni Paolo MIGLIETTA e dall’arch. Angelo
COLLETTA e trasmesso in data 23.09.2015 Prot. Gen. 9755; 

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

A)     IMPORTO LAVORI TIPO STRUTTURALE

A.1) Importo Lavori a Base D’Asta €    614.527,63

A.2) Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) €      18.423,30

Sommano €    632.950,93

Pag. 2 di 7



B)     IMPORTO LAVORI TIPO NON STRUTTURALE

B.1) Importo Lavori a Base D’Asta €    134.127,45

B.2) Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) €        4.135,01

Sommano €    138.262,46

          Sommano i lavori a base d’asta (A.1+B.1) €    748.655,08

Sommano Oneri per la Sicurezza (A.2+B.2) €      22.558,31

SOMMANO I LAVORI (A + B) €    771.213,39

C. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

C.1 Imprevisti €      21.517,31

C.2 Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 €      10.000,00

C.3 Spese per attività di indagini geologiche, geotecniche, sismiche, 

       sondaggi ed elaborati specialistici €        9.000,00

C.4  Spese per Commissioni Giudicatrici €        5.000,00

C.5  Spese per pubblicità €           500,00

C.6  Spese per collaudi €        5.000,00

C.7  Spese Tecniche (Prog. Def./Esecutiva; Direzione dei Lavori; 

       Misure Contabilità e Assistenza al Collaudo; Coordinamento

                della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione) €      76.705,52

      Totale Spese Generali (C.2+C.3+C.4+C.5+C.6+C.7) €    106.205,52

C.8   Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4%su C.3+C.6+C.7)  €        3.268,22

C.9    I.V.A. (22% su C3+C.6+C.7+C.8)  €      20.674,22

C.10  I.V.A. sui lavori (10% su A + B)  €      77.121,34

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €    228.786,61

          TOTALE IMPORTO PROGETTO € 1.000.000,00

   DATO ATTO:

- Che  nell’elaborazione  del  quadro  economico  del  progetto  esecutivo  si  è  tenuto  conto  delle
indicazioni riportate all’art. 8 “Ammissibilità delle spese” dell’avviso pubblico pubblicato sul BURP
n.46 del 02.04.2015;

- Che l’opera sarà finanziata con i fondi di  cui alle Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012- Accordo
Di Programma Quadro – Settore Istruzione  - Tramite la Regione Puglia – Intervento  2-04-05-
01/2713 “Riqualificazione del patrimonio infrastrutturale scolastico”, del corrente bilancio;

- Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei lavori pubblici
anni 2015-2017 approvato con Deliberazione di C.C.  n. 23 del 17/08/2015;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è  B29D15000420002 come previsto dall’art. 11, L.
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

VISTO il CIG: 6421129347;

VISTA la Deliberazione  dell'Autorità per la Vigilanza del 15 febbraio 2010, riportante, tra l’altro, le
nuove  modalità  di  versamento  delle  contribuzioni  da  parte  delle  stazioni  appaltanti  e  degli  operatori
economici in vigore per tutte le procedure avviate a decorrere dal 1° maggio 2010;

Pag. 3 di 7



VISTA la Deliberazione dell'ANAC  5 marzo 2014 di attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67,
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la  quale per l’anno 2014:

- ha confermato l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla
sua  vigilanza  ed  ha  fissato  nuove  modalità  di  riscossione  del  contributo  dovuto  dagli  operatori
economici e dalle stazioni appaltanti;

- ha stabilito che per le stazioni appaltanti, con cadenza quadrimestrale l’ANAC renderà disponibile,
in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento Mediante
Avviso) intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo, per un
importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun “Numero di gara” assegnato dal
sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

- la stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo entro la scadenza indicata nel predetto
bollettino MAV;

- per  i  lavori,  forniture  e  servizi  di  importo  uguale  o  maggiore  a  €  500.000,00  e  inferiore  a  €
800.000,00 l’entità del contributo, in rapporto al valore dell'appalto, è di euro  375,00  per la stazione
appaltante ed €  70,00 per gli operatori economici; 

- le  disposizioni  della  suddetta  deliberazione  si  riferiscono  a  tutti  i  contratti  pubblici  soggetti
all'applicazione del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i., ed aventi ad oggetto l'acquisizione di
servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici, indipendentemente dalla procedura adottata o
dal contratto affidato;

 VISTO  l’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 che stabilisce il principio per cui
ogni  contratto  dell’amministrazione  pubblica  deve  essere  preceduto  da  una  determina  a  contrattare,  in
conformità ai propri ordinamenti, applicando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

 VISTO  l’art. 192 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 che fissa i contenuti di detta determinazione;

 RITENUTO di dover avviare la procedura di affidamento dei lavori mediante procedura aperta e
scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, 

VISTO il Bando n. 2/2015 predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, per l’affidamento
dei lavori relativi al ” Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” dell’importo
complessivo  pari  ad  €  1.000.000,00, mediante  procedura  aperta  e  scelta  del  contraente  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;

VISTI gli allegati al Bando A.1 – A.2 – A.3 e il Mod. di Attestazione di presa Visione;

DATO ATTO:
- che  veniva  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  49  del  28.02.2014,  la  legge  n.  15/2014  di

conversione del c.d Decreto Milleproroghe (D.L. n. 150/2013), con cui veniva  posticipata al 1°
luglio 2014 l’entrata in vigore della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), introdotta
dall’art. 6-bis del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice Appalti);

- che dal 1° luglio 2014 è diventato obbligatorio l'utilizzo del nuovo sistema di verifica telematica dei
requisiti  di  partecipazione delle  imprese  istituito dall’Autorità di  Vigilanza sui  contratti  pubblici
(AVCP). L’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici  di lavori, servizi e forniture è un organo
collegiale che vigila sul rispetto delle regole che disciplinano la materia dei contratti pubblici ed è
dotata di indipendenza funzionale, giudizio, valutazione e autonomia organizzativa;

- che  è  pertanto  obbligatorio,  per  le  stazioni  appaltanti  e  per  i  partecipanti  alle  pubbliche  gare
d’appalto d’importo a base d’asta  pari o superiore ai 40.000 euro nei settori ordinari, di utilizzare
esclusivamente l’AVCPASS per la verifica telematica dei requisiti di  ordine generale, di  idoneità

Pag. 4 di 7

http://www.studiolegalebraggio.it/+-Banca-dati-nazionale-contratti-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Cause-di-esclusione-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-AVCP-+


professionale, di capacità tecnico-organizzativo ed economica-finanziaria.

VISTO  l’art. 6-bis del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice Appalti);

VISTA   la  legge n.  15/2014 di  conversione del  c.d.  Decreto Milleproroghe (D.L.  n.  150/2013),
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28.02.2014;

DATO ATTO:
- che è necessario, secondo la vigente normativa procedere alla pubblicazione del  Bando Gara per giorni 30
(trenta) naturali  successivi e continuativi all’Albo Pretorio Comunale on-line, per estratto sulla GURI, su n.
1 quotidiano nazionale e su n. 1 quotidiano locale, per 30 giorni consecutivi nonché sul profilo istituzionale
del Comune “Bandi di Gara e Contratti";
- che i termini per la presentazione delle offerte decorrono dalla data di pubblicazione sulla GURI;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA  la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010  che conferisce le attribuzioni in materia di
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III
al V Settore ;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover determinare a riguardo:

DETERMINA

1. DI  AVVIARE la  procedura  di  affidamento  dei  lavori,  mediante  procedura  aperta  e  scelta  del
contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83 del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per  l’intervento  “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di
Via L. Roselli”  dell’importo complessivo pari ad €  1.000.000,00  e  di seguito  meglio esplicitato:

IMPORTO DELL’APPALTO. L'importo complessivo dell’appalto è di    €  771.213,39
 (IVA esclusa), come  di seguito distinto:

Lavori di tipo strutturale
A.1) Importo Lavori a Base D’Asta €    614.527,63
A.2) Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) €      18.423,30

Sommano €    632.950,93

Lavori di tipo non strutturale
B.1) Importo Lavori a Base D’Asta €    134.127,45

Pag. 5 di 7

http://www.studiolegalebraggio.it/+-Capacita-economica-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Capacita-tecnica-+


B.2) Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) €        4.135,01
Sommano €    138.262,46

2. DI APPROVARE il Bando di gara e gli  allegati  A.1 – A.2 – A.3 e il Modello di Attestazione di
presa visione, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE ATTO, altresì:
- che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO  –

Responsabile dell’U.T.C. V Settore;
- che l’opera  sarà  finanziata  con i  fondi  di  cui  alle  Delibere  CIPE n.  79/2012 e  n.  92/2012-

Accordo  Di Programma Quadro – Settore Istruzione  - Tramite la Regione Puglia – Intervento
2-04-05-01/2713  “Riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale  scolastico”,  del  corrente
bilancio;

- che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei lavori
pubblici anni 2015-2017 approvato con Deliberazione di C.C.  n. 23 del 17/08/2015.

4. DI  PUBBLICARE il  Bando  di  Gara  per  giorni  30  (trenta)  naturali   successivi  e  continuativi
all’Albo Pretorio Comunale on-line, per estratto sulla GURI, su n. 1 quotidiano nazionale e su n. 1
quotidiano locale, per 30 giorni consecutivi nonché sul profilo istituzionale del Comune  “Bandi di
Gara e Contratti”, dando atto che i termini per la presentazione delle offerte decorrono dalla data di
pubblicazione sulla GURI.

5. DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia - Area Politiche per la riqualificazione e la
tutela e sicurezza ambientale per l'attuazione delle opere pubbliche - Servizio lavori pubblici - Via
delle Magnolie, 6/8 - Zona Industriale - 70026 Modugno (BA).

PS/sp

Pag. 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  27/10/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  27/10/2015 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 1149 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   27/10/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  27/10/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 7 di 7


	Data 27/10/2015
	N. 646 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

